

kilka miesięcy temu rozpisali i rozesłali zaproszenia, a teraz oczekują tematów, sugestii i propozycji.

Tematy, zgłoszenie uczestnictwa i sugestie należy przesyłać, jak w poprzednich latach, na adres: Miss E. A. Livingstone, 15 St. Giles, Oxford OX1 3JS. Dla zgłoszonych organizatorzy zapewniają wyżywienie i lokal w St. Edmund Hall lub Christ Church za odpłatnością 25 funtów dziennie. Wpisowe na Kongres wynosi 20 funtów, za co uczestnicy otrzymują między innymi szczegółowy program Kongresu. Nowością obecnego spotkania jest to, że nie będzie tym razem czytania prelekcji dotyczących instrumenta studiorum, ale ich teksty nadesłane wcześniej, zostaną powielone i rozdane uczestnikom. Wykład inauguracyjny Kongresu wygłosi prof. P. R. L. Brown/Princeton University/ na temat: "Społeczność i ciało - społeczne znaczenie ascetyzmu pod koniec starożytności /Society and the Body - the social Meaning of Ascetism in Late Antiquity/.

## 2. AUGUSTINUS - LEXIKON

W sierpniu b.r. ukazał się w Stuttgarcie 1-2 zeszyt/Aaron - animus/ zapowiadanego I tomu "Augustinus-Lexikon", wydawanego przez prof. Corneliusa Mayera/Justus-Liebig Universität, Giessen/ przy współpracy 9 innych specjalistów od patrologii, filologii klasycznej, historii dogmatów, historii filozofii, historii Kościoła starożytnego i archeologii/E. Feldmann, W. Geerlings, R. Herzog, S. Lancel, G. Madec G. O'Daly, A. Schindler, O. Wermelinger, A. Włosok/. Całość ukazująca się w trzech wersjach/ niemieckiej, angielskiej i francuskiej/ ma obejmować 4 tomy o formacie 19,5 x 26,5 cm. z 1280 szpaltami, oraz jeden tom indeksów.

Jest to słownik historyczny prezentujący alfabetycznie osoby, dzieła, pojęcia, miejsca oraz realia kulturowe i liturgiczne posiadające jakiś związek z osobą, życiem lub nauką św. Augustyna. Spośród osób związanych z Augustynem słownik informuje o członkach jego rodziny, o jego przyjaciółach i uczniach, jego przeciwnikach/Pelagiusz, Julian, Faustus/ oraz tych, którzy byli wspominani w jego dziełach. Przy osobach historycznych hasła zawierają ich dane biograficzne, ich bezpośrednie lub pośrednie relacje z Augustynem, ich

działalność literacką oraz wpływ na Hipponczyka. Przy osobach biblijnych zaś podana jest tradycja predaugustyńska oraz ich rola w nauce Augustyna.

Jeśli chodzi o dzieła, to zaraz w I tomie ma się znaleźć alfabetyczny wykaz autentycznych pism augustyńskich wraz z abrewiacjami. Przy ich prezentacji uwzględniono tytuł/jego ewentualne wariacje/, miejsce i czas powstania, ich plan, treść i źródła oraz tradycję rękopiśmienną. Obok nich wymienione są dzieła wątpliwe wraz z zaszygnalizowaną dyskusją na temat ich przypuszczalnej autentyczności. Listy i mowy są prezentowane w artykułach syntetycznych, z wyjątkiem tych, które sam autor wymienił wśród dzieł.

Przy pojęciach podane jest ich znaczenie semantyczne i historyczne oraz ewentualnie specyficzne u Augustyna. Pojęcia charakterystyczne dla jego nauki posiadają podwójną tradycję - świecką i chrześcijańską. Pojęcia zbliżone sobie treściowo omawiane są razem obok siebie/np. amor-caritas-dilectio/.

Przy miejscach podano nazwy starożytne i współczesne, ich aktualny stan archeologiczny i topograficzny, ich kontekst socjalny, kulturowy i polityczny oraz ich znaczenie dla Augustyna. Przy realiach kulturowych i liturgicznych przytoczono świadectwa liturgiczne i ikonograficzne, oraz szczegóły instytucjonalne i duszpasterskie.

Cytaty z pism Augustyna podawane są w hasłach po łacinie, bibliografia zaś nie jest wcześniejsza od 1970 roku. Tom indeksów ma zawierać w sobie wykaz osób, pojęć, miejsc i faktów omawianych w czterech tomach leksykonu. Ma się tam również zawierać indeks autorów starożytnych i nowożytnych oraz indeks referencji biblijnych i cytatów augustyńskich.

Wydawany słownik jest, jak widać, podręcznym dziełem każdego patrologa, a w szczególności interesującego się życiem i nauką św. Augustyna. Dzieło wydawane jest w: Verlag Schwabe Co. AG, Basel-Stuttgart. Cena zeszytu 1-2 wynosi Fr. 60/DM 74.

### 3. LIST APOSTOLSKI "AUGUSTINUM HIPPONENSEM"

W związku z 1600 rocznicą nawrócenia św. Augustyna Ojciec Święty Jan Paweł II wydał w przeddzień jego liturgicznego wspomnienia 27 sierpnia b.r. specjalny List Apostolski "Augustinum Hipponensem", poświęcony jego osobie i nauce. Warto przypomnieć, że jest to już trzeci List Apostolski obecnego Papieża poświęcony Ojcu Kościoła;